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Nivel 3 • Aritmética • Problemas • Ejercicios (04)

Enunciados
Una cantidad inicial se somete a un aumento porcentual (indicado con el signo
«+») o una disminución porcentual (indicado con el signo «‒») y se convierte en
una cantidad final. Usando la calculadora, rellena los huecos de la siguiente tabla.
Las cantidades inicial y final debes darlas redondeando a la centésima y las varia-
ciones porcentuales con tres cifras significativas.

Cantidad
inicial

Variación
porcentual

Cantidad
final

Cantidad
inicial

Variación
porcentual

Cantidad
final

1 8945,73 + 17 % 2 7327,19 ‒ 29 %

3 3876,12 + 7,3 % 4 2893,07 ‒ 8,1 %

5 2286,37 + 0,97 % 6 7372,14 ‒ 0,88 %

7 + 21 % 2894,13 8 ‒ 33 % 9827,84

9 + 8,2 % 3892,15 1 ‒ 5,4 % 7532,19

1 + 0,75 % 9973,12 1 ‒ 0,91 % 8890,52

1 2983,15 3219,22 1 8932,81 7322,31

1 5679,29 8505,07 1 5672,99 5409,72

1 8891,67 9004,04 1 2364,81 2248,17

1 1289,13 + 21 % 2 9979,16 ‒ 72 %

21 8726,92 + 2,8 % 22 7703,37 ‒ 3,9 %

23 7821,55 + 0,73 % 24 1893,17 ‒ 0,45 %

25 + 17 % 4406,71 26 ‒ 19 % 7650,07

27 + 3,9 % 9723,16 28 ‒ 9,1 % 8085,08

29 + 0,39 % 5582,72 30 ‒ 0,82 % 2976,17

31 4429,16 7318,15 32 4876,16 3592,15

33 1289,67 1892,13 34 8739,27 7983,21

35 2287,17 2389,32 36 4321,16 198,21

37 349,58 + 119 % 38 8456,91 ‒ 99,2 %

39 289,52 521,19 40 892,19 8,18

41 + 135 % 8723,32 42 ‒ 87 % 2109,21

43 1513 + 12 % 44 1513 ‒ 12 %
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Soluciones

Cantidad
inicial

Variación
porcentual

Cantidad
final

Cantidad
inicial

Variación
porcentual

Cantidad
final

1 8945,73 + 17 % 10 466,50 2 7327,19 ‒ 29 % 5202,30

3 3876,12 + 7,3 % 4159,08 4 2893,07 ‒ 8,1 % 2658,73

5 2286,37 + 0,97 % 2308,55 6 7372,14 ‒ 0,88 % 7307,27

7 2391,84 + 21 % 2894,13 8 14 668,42 ‒ 33 % 9827,84

9 3597,18 + 8,2 % 3892,15 1 7962,15 ‒ 5,4 % 7532,19

1 9898,88 + 0,75 % 9973,12 1 8972,17 ‒ 0,91 % 8890,52

1 2983,15 + 7,91 % 3219,22 1 8932,81 ‒ 18,0 % 7322,31

1 5679,29 + 49,8 % 8505,07 1 5672,99 ‒ 4,64 % 5409,72

1 8891,67 + 1,26 % 9004,04 1 2364,81 ‒ 4,93 % 2248,17

1 1289,13 + 21 % 1559,85 2 9979,16 ‒ 72 % 2794,16

21 8726,92 + 2,8 % 8971,27 22 7703,37 ‒ 3,9 % 7402,94

23 7821,55 + 0,73 % 7878,65 24 1893,17 ‒ 0,45 % 1884,65

25 3766,42 + 17 % 4406,71 26 9444,53 ‒ 19 % 7650,07

27 9358,19 + 3,9 % 9723,16 28 8894,48 ‒ 9,1 % 8085,08

29 5561,03 + 0,39 % 5582,72 30 3000,78 ‒ 0,82 % 2976,17

31 4429,16 + 65,2 % 7318,15 32 4876,16 ‒ 26,3 % 3592,15

33 1289,67 + 46,7 % 1892,13 34 8739,27 ‒ 8,65 % 7983,21

35 2287,17 + 4,46 % 2389,32 36 4321,16 ‒ 95,4 % 198,21

37 349,58 + 119 % 765,58 38 8456,91 ‒ 99,2 % 67,66

39 289,52 + 80,0 % 521,19 40 892,19 ‒ 99,1 % 8,18

41 3712,05 + 135 % 8723,32 42 16 224,69 ‒ 87 % 2109,21

43 1513 + 12 % 1694,56 44 1513 ‒ 12 % 1331,44


